Et chi poria narrare qil modo sia de lo amore

che debia esser senza modo . Guarda o amore
mio in obiecto amato se a lui piace la opa che
voi fare o lassare. Primo secundo la leze che ha
messo lo amore per che cusi non fallarai, Et se
questo qualche volta te fosse ascoso, risguarda
in quello che non se po' ascondere, sed nec est
qui se abscondat a calore eius Redritate tutto
& recòmandati a quello che non fallerai, ne te/
mere de fare contra la charita per el charo, ne
contra la gratia per el grato. Et non per questo
intendo de dire quello che hanno voluto dir al
chuni heretici li quali diceano, che la charita fa
ogni cosa comune, Adoncha le proprie dòne,
Questo inuerita non e charita ma carnalita, &
volupta, & fare contra non solamente a la cha-
rita, ma anche al charo: Perche come ho dicto
la charita risguarda ne la leze del suo charo, &
perche ritroua tal cosa reprobata ne la leze che
erunt duo non plures in carne vna, & quod relin-
quit homo patrem & matrem suam & adhære-
bit vxori sue. Non e dubio che molto piu debia
lassar li altri & accostarsi ad uno solo. Si che la
leze se deue seruar non solamente de le cose gra-
de, ma anchora de le cose minime. Ma se pur
quello che e sopra la leze comandasse contra la
leze, se debbe guardare al suo volere, & omni-
no compir quello. Et non perho facilmente cre-
der che comandi contra quello ha ordinato. Et
in questo quelli se inganano che pefino che dio

ge lo cōmandi o sia più accepto a Dio ne le cose che sono secundo el suo apparere de loro, o secundo la sua comodita ppria. Bisogna a nō esser inganato grāde & maturo consilio o per expresto miraculo almancho tāta purita & sanctità, & lume diuino che cognosci per expimēto, & nō fantasticamente el beneplacito de dio, Alhora bene pole & anchora debbe fare cōtra la leze cōmune per el legislatore cōtra la charita per el charo: & contra la gratia per el grato. Per che esso siando infinito nō se liga che non vogli esser sopra quello poco che hauesse ordinato: ma da la leze uniuersale per tutti, & in particolare cōmanda quello li piace:o in cōmune qualche volta volédo mo vna cosa: mo vna/tra: & quello che ha voluto vna volta piu nō vo le:ma la ha in odio. Et chi dubita ne la leze verchia esser stati molti cōmandamenti a quel tempo gratissimi che mo sono abhomineuoli: Et chi far li volesse non ge dira Dio quoniā holocaustum atierū & taurorum nokui: Et incēsum abhominatio est mihi: Et nō offeratis ultra sacrificium frustra. Et se quelli che amauano o amat boueano Dio hauesseno hauuto lochio a Dio; & non a le cose si impliciter che comando in la leze: hariano mutato in meglio lo amor suo. Per tanto de questo voglianudo Iesu Christo illuminare alchuni che lo riprendēa de non obseruar la festa, disse Non